Recordor, Domini, pacti mei <sup>8</sup> et miserationis tuæ, ut

<sup>1</sup> *Suspiciens* : voir page 32, note 4.

<sup>2</sup> *Dignatio* : voir page 7, note 4.

<sup>3</sup> *Patrem* s'accorde avec *se*, sujet sous-entendu de proposition infinitive. De même, dans la phrase suivante, pour le mot *filios*. Voir, sur la régularité de cette construction, Riemann, § 177, rem. 2.

<sup>4</sup> Rom., viii, 17.

<sup>5</sup> Job, i, 21.

<sup>6</sup> *Quod* est la tournure classique après *gratias agere* ; mais il ne s'emploie pas après *oblivisci*, qui veut après lui la proposition infinitive.

<sup>7</sup> Sous-ent. *carere*.

<sup>8</sup> *Recordor* se construit ordinairement avec l'accusatif quand le

magis justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris <sup>1</sup>. Cum pro causa Ecclesiæ anno præterito Viterbii essemus, ægrotavit ille, et invalescente languore, cum jam proxima videretur vocatio<sup>2</sup>, ego ægerrime ferens comitem peregrinationis, et illum <sup>3</sup> comitem, in terra relinquere aliena, nec resignare <sup>4</sup> his qui mihi eum commiserant (quoniam amabatur ab omnibus, sicut erat amabilis valde), conversus ad orationem cum fletu et gemitu : Exspecta, inquam, Domine, usque ad reditum : restitutum amicis tolle jam eum, si vis, et non causabor. Exaudisti me, Deus : convaluit, opus<sup>5</sup> perfecimus quod injunxeras, redivimus cum exultatione reportantes manipulos pacis <sup>6</sup>. Porro ego oblitus pene sum conventionis meæ, sed non tu. Pudet singultuum horum, qui prævaricationis me arguunt. Quid plura? Repetiisti commendatum, recepisti <sup>7</sup> tuum. Finem verborum indicunt lacrymæ : tu illis, Domine, finem modumque indixeris.

Serm. in Cant. xxvi, c. 3, 4, 11, 12, 13 et 14.

Nous ne savons, s'écrie l'abbé Gorini après avoir transcrit ces longs fragments, si l'on peut rien trouver, dans aucune littérature, qui respire une affection plus vraie, plus tendre, une douleur plus émouvante, des regrets plus profonds. Et le savant abbé remarque avec raison que la vérité et la profondeur de sentiment ont préservé l'orateur de ces recherches d'esprit et de ces pénibles rapprochements de pensées contre

complément est un nom de chose : le génitif se trouve pourtant une fois dans Cicéron. (*Pis.*, 6.) Voir Riomanu, § 55, a.

<sup>1</sup> Ps. L, 6. — Remarquer que, dans la langue de la Vulgate, le verbe *justificare*, comme le mot grec correspondant δικαιῶν, ne signifie pas seulement « justifier, rendre juste », mais aussi « croire juste, déclarer juste ».